quam putabat, sed quia dedit aliquid amplius, quam putabat, & volebat. *l. 1. aq.* etiam si fundus valuerit tantum quatuordecim, donatio rata non erit, ne vsque ad quatuordecim quidem. Vnde apparet, cum quæritur, an hæc donatio rescindi possit, quæstionem non esse in eo, an donator duplo plus dederit, quam cogitabat; sed an aliquid vel minimum amplius dederit, quam volebat. Quo casu donator totum fundum repetet; quem donauit: & iufficit, si det ea decem, quæ donare constituerat. Ideo autem totum fundum repetet, non pro parte, ne in communem incidat cum donatario, quam communionem nemo suscipere cogitur idque ista ratione tribuitur ei, qui per errorem totum fundum soluit, cum deberet tantum partem, *in leg. si non fortem, §. si centum, D. de cond. indeb.* Quæritur igitur, quando donator in proposito videatur voluisse donare, quod amplius est, aut quando noluisse, vt posteriore casu sit illi repetitio. Respondeo id, quod est in *l. si rependi. sup. de cond. ob caus. dat.* si donator rei donatæ nullam conditionem adiecit, non repetiturum, quod dedit, etiam si apud se hoc animo fuerit, vt repeteret, si res plures esset. Plus dicimus, et si donator in fundo donando dixerit, se fundum Titio donare; quia fundus non pluris valeat, quam decem; tamen ob hanc causam fundum repeti non posse; quamuis multo pluris valeat; quia falsa hæc causa est, quæ donationi & traditioni nihil nocet. Et in hac causa falsa semper donatio subesse intelligitur, *l. summa, §. id quod, D. de cond. ind.* Tunc donatori repetitio esse poterit, cum ita dixerit, *Ego constitui ob merita dare decem Titio, & nihil amplius. Et quia fundum Tulculanum habeo, qui non pluris valet, idcirco pro illis decem fundum illi dono.* Hic repetitio erit, et si fundus valeat: bi duobus, aut tribus aureis pluris. Quia ex præfatione apparet donatorem noluisse amplius donare, quam decem.

His expositis, et summa beneficii & sententia huius legis hæc erit, sic venditori rescissionem venditionis dari, si minus dimidia iusti pretij acceperit, vt id ad ceteras personas & causas transferendum sit, si quis in commutationibus rerum duplo minus acceperit, quam dedit; & quod idem est, si duplo plus dederit, quam accepit. Hac conditione remota ius antiquum esse, vt quantumuis iniusto pretio res vendita sit, vel vt minoris vendatur, vel vt ematur pluris multo, quam valet; tamen dedit, qui minus accepit, si item dimidium acceperit eius, quod dedit, cessat venditionis rescissio: quod & apertius confirmatur in *l. si voluntate, inf. hoc tit.* Quod posterius hoc loco monendi sumus, sic ad omnes item alias venditiones & permutaciones pertinere; vt tamen excipiendæ sint venditiones rerum priuatarum, quas fiscus de bonis debitorum suorum vendit ob cessationem tributorum, vel aliarum functionum publicarum. Nam in huiusmodi venditionibus cum alia multa pro vilitate priuatorum exiguntur, vt venditio rata sit, tum hoc etiam, vt res vendantur iusto pretio. Alioqui venditio irrita est, *l. si quis, inf. hoc tit.*

Ad L. De contractu. 3.

De contractu venditionis & emtionis iure perfecto, alterutro iniusto, nullo recedi tempore bona fides patitur, nec ex rescripto nostro, quo iure fisci nostrum vti, saepe constitutum est.

Ad L. rescindendam. 4.

Ad rescindendam venditionem, & mala fidei probationem, hoc solum non sufficit: quod magno pretio fundum comparatum, minoris distractum esse commemoras.

Vide initium huius tituli.

Ad L. Si dolo. 5.

Si dolo aduersarij deceptum venditionem prædij se fecisse præses prouincie aditus animaduertit, sciens contrarium esse dolum bona fidei (quæ in huiusmodi maxime contractibus exigitur) rescindi venditionem iubebit. Quod si iure perfecta venditio est à maiore viginti quinque annis, intelligere debet, consensu mutuo perfectam venditionem resolu non posse.

S V M M A R I A .

- 1 *Venditio nulla est, si quis dolo aduersarij deceptus fuerit.*
- 2 *Nullum quod est, non rumpitur, nec rescinditur.*
- 3 *Venditio quomodo dolo contracta dicatur rescindi?*
- 4 *Nemo rem suam condicere potest, praterquam à fure & mala fidei possessore.*
- 5 *Venditor vi coactus, & venditor dolo deceptus, quid differant?*
- 6 *Vis omnis, tam publica, quam priuata, quomodo coercatur?*
- 7 *Dolus unde aestimetur?*
- 8 *Venditor quomodo in vendendo decipiatur?*
- 9 *Sciens & consentiens nemo decipitur.*

1 **S**I quis dolo aduersarij deceptus, rem aliquam † vendiderit, venditio ipso iure nulla est, *et rante in princ. ff. de dol. & tamen in hoc rescripto adicitur, venditorem agere posse ad rescindendam eam venditionem, quæ videtur pugnantia quoniam † non rumpitur, aut rescinditur, quod nullum est. l. 1. ff. de lib. & post.*

Respondetur: Ipsa venditio per se non rescinditur, quandoquidem nulla est, vt dixi, sed dicitur rescindi ab effectu; quia effectus eius, id est, id, quod inde secutum est, rescinditur. Ex ea venditione, venditor rem venditam tradidit emtori. Hæc traditio valet, etiam si ex nulla venditione profisciscatur. Dominium enim reuera in emtorem transfert; quia venditor existimans venditionem valere, hoc animo fuit, vt rem transferret, hæc voluntas dominium transtulit *§. per traditionem. Instit. de rer. diuisio.* Dominium autem in emtorem hic transferri aperte probatur in *l. dolus. infr. hoc tit.* Illic enim traditur, emtorem, si eam rem alij postea vendat, aut donet, dominium in secundum possessorem transferre; non transferretur, nisi prior emtor dominus fuisset. *l. traditio. ff. de acquir. rerum domin. l. nemo plus ff. de regulis iuris.*

Valet igitur hæc traditio & alienatio, sed rescinditur, habet enim venditor actionem de dolo aduersus emtorem, vt res restituatur. *d. l. dolus. infr.* Hac traditione & alienatione rescissa, dicitur venditio rescindi hoc loco; quia ea traditio vt effectus ex ea venditione rescinditur, vt effectus rescisso videatur causa rescindi. Sed quomodo hæc cohærent, vt dicamus, hanc venditionem † dolo contractam nullam esse; & tamen ex ea dominium in emtorem transferri, cum definitio iuris certi sit hæc: nunquam traditionem dominium transferte, nisi venditio, aut iusta alia causa præcedat, propter quam res traditur. *l. nunquam 31. ff. de acquir. rerum domin.* Respondetur. Verbis huius regulæ posterioris, non significatur iustam causam necessario præcedere debere, sed debere præcedere, saltem opinione eius, qui tradit. Exigitur enim, vt præcedat venditio, propter quam res tradatur.

Potest venditor deceptus rem tradere, propter venditionem, etiam si nulla sit venditio: tradit enim propter venditionem; quæ de facto præcessit, & quam iure valere putat. Res sic habet: Quisquis ob aliquam causam tradit, ex qua dominium transferri solet, dominium transfert, etiam si illa causa vere non subfit, sed subesse existimetur. Iudicio erit indebitum per errorem solum. Nam id indebitum est, quod nulla ex causa vere debetur; & tamen si quis se ex causa debere putans per errorem soluat, dominium transfert. Quod liquet ex eo; quia ad repetitionem soluti, nihil amplius habet quam conditionem indebiti. *tot. tit. supr. de cond. indeb. & in ff. item in §. 1. Instit. quib. mod. re contr. obl.* Si conditionem solum habet, qui indebitum soluit, dominus rei soluta esse desit; quoniam † nemo rem suam condicere potest, præterquam à fure & malæ fidei possessore. *l. vlt. ff. v. supr. quemadmodum caueat. §. sic itaque Instit. de actio.*

Eadem dicenda sunt de re, quam quis metu coactus vendidit. Venditio item nulla est, etsi re tradita dicatur rescindi, vt diximus *ad l. 1. sup.* Sed notandum est, inter venditorem metu coactum † & venditorem dolo deceptum, quorum vterque rem venditam tradidit, hoc inter esse ad rei venditæ repetitionem, quod qui metu coactus est, habet actionem in rem de ea re, quam tradidit. *l. metum §. volenti. ff. quod metus causa. l. 3. supr. de iis, qua vi, metusue causa sunt.* Et quia in rem actio est, eam quoque habet aduersus omnes eius rei possessores, vt est conditio actionum in rem, *l. actionum. ff. de oblig. & act.* Proinde non tantum aduersus eum, qui vim inualit, sed etiam aduersus alios omnes, qui vim factam non ignorant. Nec mirum, si hæc actio in rem de re, in qua metus adhibitus est, etiam aduersus extraneos possessores competit. Nam & aduersus eos datur actio in personam, quod metus causa, idque in quadruplum. *l. metum. §. vlt. l. item si eum §. in hac actione ff. quod*

metus causa. At venditor dolo deceptus vindicationem rei vendite nullam habet, eoque nec agere potest aduersus eos, in quos emtor dominium transtulit, solum actionem habet in personam aduersus eum, cum quo contraxit, siue eam rem possideat, siue desierit possidere. *l. dolus. infr. hoc tit.*

Quæ ideo dissimiliter constituta sunt, quamuis longe grauius peccatum sit, & multo minus in republ. ferendum, quam dolus. Nam dolus emtoris nihil aufert emtori, nisi rem: personam autem venditoris non attingit. At vis, quæ inferitur, non tantum res aufert, sed etiam personam petit. Nam & libertatem priuatorum hominum violat, & metum inquit mortis & cruciatus, qui metus sæpe hominem extra se ponit, vnde aduersus vim omnem, tam † priuatam, quam publicam, id est, tam eam, quæ fit sine armis, quam quæ cum armis. Accusatio publica constituta est. *l. Iulia & grauis animaduersio, §. item l. Iulia de vi. Instit. de pub. iud. aduersus dolum nulla, nisi priuata actio, de eo, quod abest. Sed venditorem dolo deceptum esse oportet, vt hæc competat restitutio, de qua diximus.*

Dolus non ex quantitate † pretij, sed ex quantitate facti aestimatur, vt est in *l. dolus. infr. eod. id est*, non ideo dolo malo venditio contracta est; quia res iniusto pretio vendita est, neque ideo venditio rescinditur. *l. si voluntate. vers. 2. infr.* sed ita demum, si factum aduersarij interueniat tale, quod in se dolum habeat. Idque est, quod aliis verbis declaratur in *d. l. si voluntate. in pr.* dolum argui debere ex machinatione & insidiis. Nam dolus est machinatio ad aliquem decipiendum adhibitus. *l. 1. ff. de dol.* Non est satis, dolum aduersarij subesse, etiam venditorem dolo deceptum oportet.

Sic autem † decipitur, si factum, id est, machinationem & insidias aduersarij ignorauit. Quod si sciuit, quod agebatur, non decipitur, eoque nec rescinditur venditio, vt declaratur in hac specie *l. venditor. infr. eod.* Emtor fundum vili emit, id vt tegeter, nec facile reuocaretur emto, imperrauit à venditore, vt in instrumento diceretur, multo pluris fundum emtum esse: placet venditorem non ideo posse agere ad rescindendam venditionem; quia etsi fortasse in emtore dolus est: tamen venditor non ignorauit: nemo † decipitur, qui sciuit & consentit. *l. nam si actor. ff. de rei vindict. l. nemo videtur fraudare. ff. de regul. iur. l. 1. in fin. ff. de act. em.*

Ad L. Non est. 6.

Non est probabilis causa, propter quam rescindi consensu factam venditionem desideras. Quamuis enim duplum offeras pretium emtori: tamen inuitus ad rescindendam venditionem urgeri non debet.

Ad L. Ratas. 7.

Ratas manere semper factas iure venditiones, vestræ iam interest. Nam si oblato pretio rescindere venditionem facile permittatur, eueniet, vt & si quid vos de laboribus vestris à fisco nostro, vel à priuato comparaueritis, eadem lege conueniamini, quam vobis tribui postulatis.

Vide initium huius tituli.

Ad L. Si voluntate. 8.

Si voluntate tua fundum tuum filius tuus venundedit. Dolus ex calliditate, atque insidiis emtoris argui debet, vel metus mortis, vel cruciatus corporis imminens detegi, ne rata habeatur venditio. Hoc enim solum, quod paulo minore pretio fundum venditum significas, ad rescindendam venditionem inualidum est. Quod si videlicet contractus emtionis atque venditionis cogitasses substantiam, & quod emtor vilioris comparandi, venditor carioris distrahendi votum gerentes, ad hunc contractum accedant, vixque post multas contentiones paulatim venditore de eo, quod peterat, detrahente: emtore autem huic, quod obrulerat, addente, ad certum consentiant pretium: profecto perspiceres, neque bonam fidem, qua emtionis atque vendi-